附件2

深圳市发展和改革委员会 深圳市交通运输局关于《深圳市巡游出租汽车运价调整方案（公示稿）》的说明

根据《政府制定价格行为规则》《广东省定价目录（2018年版）》和《深圳市发展和改革委员会 深圳市交通运输委员会关于建立巡游出租汽车运价动态调整机制的通知》等有关规定，市发展改革委、交通运输局在第三方机构评估、听取社会公众意见基础上，综合考虑驾驶员收入、市民承受能力、市场供求等因素形成了我市巡游出租汽车（简称巡游车）运价调整方案(公示稿)，现将有关情况说明如下。
一、现行巡游车运价情况
（一）运价项目和收费标准。我市现行巡游车运价从2017年5月5日起实施，运价项目包括起步价、里程价、返空费、夜间附加费、候时费、电召服务费、燃油附加费（仅适用于燃油车）。
表1 巡游车现行运价体系
	序号
	运价项目
	收费标准

	1
	起步价
	10元(2公里)

	2
	里程价
	2.6元/公里

	3
	返空费
	6时至23时，超过25公里部分，每公里按里程价的30%加收；超过50公里部分，每公里按里程价的60%加收

	4
	夜间附加费
	23时至次日6时，按起步价和里程价的30%加收

	5
	候时费
	0.8元/分钟

	6
	大件行李费
	体积超过0.2立方米、重量超过20公斤的大件行李，
每件0.5元

	7
	电召服务费
	2元/次

	8
	过路（桥、隧、渡）费
	乘客支付

表2 油价与燃油附加费联动办法
	序号
	类别
	机制内容

	1
	基本原理
	用燃油附加费对冲由燃油价格波动引起的运营成本变动

	2
	基点油价
	5.21元/升

	3
	联动区间
	0.87元/升

	4
	收取对象
	所有乘客

表3油价与燃油附加费对应关系
	序号
	油价区间（元/升）
	燃油附加费（元/次）

	1
	3.03-3.90
	-2

	2
	3.91-4.77
	-1

	3
	4.78-5.64
	0

	4
	5.65-6.52
	1

	5
	6.53-7.40
	2

	4
	……
	……

（二）运价动态调整机制。我市从2019年2月1日起实施巡游车运价动态调整机制。
1.运价动态调整公式

　　其中：
　　：第n年本市巡游车理论平均运价；
　　：第n-1年本市巡游车实际平均运价;
　　：调价系数

其中：
C1：驾驶员工资在运价成本中所占权重；
C2：动力费用在运价成本中所占权重；
C3：其他运营费用在运价成本中所占权重；
D：劳动生产率，以巡游车行业生产率变化为参数；
L：深圳市统计局公布的交通运输、仓储和邮政业在岗职工年平均工资；
E：深圳市电价及充电服务费平均价格；
CPI：国家统计局深圳调查队公布的居民消费价格指数；
LP：巡游车日均载客里程变化率与日均载客次数变化率的平均值。
上述C1、C2、C3成本权重，以深圳市价格认证中心定价成本监审或调查得出的巡游车运价成本数据为准。
2.运价实行年度评估
市价格主管部门、交通行政主管部门自行组织或者委托第三方机构，依据调整公式和政府相关部门公布的统计数据以及电价及充电服务费等变化情况，每年对运价进行评估。
3.运价动态调整程序
①启动条件。当评估周期相对于基期的运价变化幅度达到8%时，启动运价调整程序；未达到启动条件时，当年不调整，纳入下一周期累计。
②调整方案的制定。当巡游车运价调整达到启动条件后，由市价格主管部门会同市交通行政主管部门在征求社会各界意见的基础上，综合考虑驾驶员收入、市民承受能力、市场供求等情况，在不高于调整公式测算的调价幅度，且不高于本市交通运输、仓储和邮政业在岗职工工资增长幅度的范围内拟定运价调整方案，经公示后对外公布实施。
二、巡游车运价调整的必要性
（一）现行运价结构不尽合理。
[bookmark: _GoBack]我市现行运价对巡游车市场供求的调节作用存在局限性，现行运价对高峰期和长途运输的劳动补偿作用不明显；重点区域特殊时段和春节期间的运价与平日相同，难以调动驾驶员工作积极性。因此，有必要通过优化运价结构，发挥价格杠杆对供求的调节作用，缓解上下班高峰期及机场、北站等重点区域夜间地铁、公交停运后乘客“打车难”，以及抑制长途运输议价、拒载等行为。
（二）巡游车运营成本增加。
近年来，巡游车行业体制机制改革成效显著，运营承包费、能源费用有所下降，但人工成本增加，加上市场供求因素，总体运营成本呈上升趋势。据调查，2019年比现行运价核定年度载客公里成本累计增幅15.3%。
（三）运价评估结果达到动态调整启动条件。
    通过委托第三方机构对巡游车运价情况进行评估，2019年相对于2017年基期年度，累计调价幅度测算值13.07%，达到运价动态调整机制设定8%的运价调整启动条件，需要开展运价调整工作。
三、巡游车运价调整依据
（一）《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）。
（二）《政府制定价格行为规则》（国家发展改革委7号令）。
（三）《深圳市人民政府关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的实施意见》（深府〔2016〕104号）。
（四）《广东省定价目录（2018年版）》。
（五）《深圳市发展和改革委员会 深圳市交通运输委员会关于建立巡游出租汽车运价动态调整机制的通知》（深发改〔2018〕1673号）。
（六）《深圳市巡游出租汽车2019年度运价动态调整评估报告》（深圳大学中国交通经济研究所出具）。
四、巡游车运价调整方案
（一）基本思路。
1.微调里程价，平衡中短途运价水平。微调里程价,保持运价结构的整体平稳与协调，尤其是平衡中短途出行的运价水平，实现不同运距结构下运价费用增加幅度的相对均衡。
2.优化返空费，提高长途运价水平。借鉴国内部分城市的做法，细分长途出行需求，适当调整返空费起征点和返空费收取时段，调动驾驶员长途运输的积极性，提高长途运输服务收益，平衡供求关系，减少驾驶员因长途运输效益低而拒载的现象。
3.根据出租汽车行业标准调整候时费起收条件。调整候时费起收条件，对车辆慢速行驶时运营收益下降进行合理补偿，提高驾驶员在高峰时段的运营积极性，增加车辆供给量,减少高峰拒载、议价等违规行为，缓解高峰时段“打车难”。
4.增设重点区域特殊时段附加费，缓解重点区域特殊时段“打车难”。运用价格杠杆，提高驾驶员运营积极性，增加运力供给，缓解机场、北站等重点区域夜间地铁、公交等停止运营后乘客“打车难”。
5.增设春节附加费。考虑到我市巡游车驾驶员多数属于非深户籍、春节期间运营车辆低于平日50%的情况,借鉴国内部分城市的做法，设立春节附加收费，用于激励驾驶员在春节期间坚持运营,更好地满足市民春节期间出行需求。
6.对预约服务费实行最高收费标准管理，提高运价的灵活性。为适应“互联网+”发展趋势，鼓励相关市场主体参与巡游车预约平台建设，通过调整预约服务费收费标准，并允许平台与相关企业在最高限价内协商定价,促进巡游车行业转型升级。
（二）调整方案。
市发展改革委、交通运输局按照上述思路共同研究制定运价调整方案，并于2020年12月18日召开消费者和经营者代表座谈会听取意见和建议，会后对方案进行优化完善，拟定了提价幅度7.68%的运价调整方案，运价提高幅度低于按照动态调整机制测算的调价幅度13.07%，低于深圳市交通运输、仓储和邮政业在岗职工工资增长幅度15.93%，也低于深圳市城镇人均可支配收入增长幅度18.1%,符合深圳市巡游车运价动态调整机制的相关规定。具体调整方案为：
——保持起步价10元/2公里不变。
——里程价由2.6元/公里调整为2.7元/公里。
——返空费收取时间由6时至23时，调整为全天收取。起征里程，由25-50公里部分按里程价加收30%、50公里及以上部分按里程价加收60%，调整为20-35公里部分按里程价加收30%、35公里及以上部分按里程价加收60%。
——候时费起收条件由时速0公里，调整为时速低于10公里。
——预约服务费（电召费）由2元/次，调整为不高于6元/次。
——新增重点区域特殊时段和春节附加费。
重点区域特殊时段附加费，每天23：30至次日6：00时段，从深圳机场出发的,每运次加收15元；从深圳北站出发的,每运次加收5元。
春节附加费，春节期间（除夕00：00-年初六23：59）,每运次加收10元。
——取消燃油附加费。因深圳市巡游车已全面实行纯电动化，原燃油车的运价与油价动态联动办法相应取消。
（三）运价调整方案影响分析。
1.经济影响分析。对照现行运价体系和2019年运营数据静态比较，综合叠加里程价、返空费、候时费起收条件、新增运价项目等各项调整因素，巡游车整体运价水平提高7.68%。
对于驾驶员，税前工资收入预计接近2019年全市在岗职工平均工资水平。
对于乘客，中短距离运价不变或温和上涨，长距离运价合理上涨，综合叠加里程价、返空费、候时费起收条件、新增运价项目等各项调整因素，每运次平均增加2.27元。
2.新增运价项目影响分析。本次新增的重点区域特殊时段和春节附加费运价项目，有助于缓解深圳机场、北站等重点区域在地铁、常规公交停运后的夜间特殊时段“打车难”和春节“打车难”，受影响面为总客流量的1.37%。
综上所述，在当前巡游车行业受新冠肺炎疫情影响，整体效益下降、驾驶员收入明显下滑的背景下，按照运价动态调整机制及时调整运价，有利于促进巡游车行业持续健康发展，有利于更好地满足人民群众的出行需求。
五、运价调整的实施时间
在完成社会公示程序后，市发展改革委、交通运输局将按规定制发价格文件，及时向社会公布。

    深圳市发展和改革委员会        深圳市交通运输局
               2021年7月13日

12

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png
K=Cy X (Ly_1/Ln—3) + Co X (Ey—1/Ep_3) + C3 X CPI,_, —
D X (LPy—1/LPy_5)